
AFFARI GENERALI n. 289 del 06-12-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

                                              Comune di  
   Castiglione Messer Raimondo 
                       Provincia di Teramo  
 

DETERMINAZIONE DEL 06-12-2023 
 
N.688 DEL REG. GEN.                                           
N.289 DELL’UFF. AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 
 

Premi di rinnovo mezzi rca in scadenza al 31.12.2023 - Impegno di spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 01.08.2020 con la quale, avvalendosi della facoltà prevista 
dall’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000, come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge n. 448 
del 28.12.2001, è stata attribuita al Sindaco la responsabilità e le funzioni dirigenziali di cui all’art.107 del D. Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, relative all’Area Affari Generali; 

Premesso che:  

● con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15.04.2023, esecutiva, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025; 

● con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 15.04.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025;  

● con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28.04.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025;  

Considerato si è necessario provvedere al rinnovo della polizza assicurativa di R.C.A. AUTO E RISCHI DIVERSI 
VEICOLI A MOTORE per i mezzi di seguito indicati, tramite pagamento alla AIC Broker SRL di Roseto degli 
Abruzzi:  

- mezzo targa EZ398LV 

- mezzo targa BW574B 

- mezzo targa AH354L 

- mezzo targa EB184AF 

- mezzo targa AG857ED 

- mezzo targa ARAA374 

- mezzo targa FM905AP 

Ritenuto che il fine che s’intende perseguire è il rinnovo delle polizze RCA in scadenza al 31.12.2023, l’oggetto del 
contratto è il servizio di cui sopra, il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettere commerciali trattandosi di 
prestazioni relative a servizi d’importo inferiore ad € 40.000,00 per il quale è consentita detta forma semplificata e 
le clausole essenziali del contratto saranno riportate nella lettera di ordinazione e sono così sinteticamente riassunte: 

- la fornitura del bene acquistato è strettamente personale e non può essere delegata a terzi; 

- il pagamento avverrà entro trenta giorni dall’acquisizione al protocollo comunale della ricevuta fiscale; 

Dato atto che il totale dei premi in scadenza al 31.12.2023 risulta essere di Euro 1.818,00; 

Ritenuto che l’importo sia congruo rispetto ai prezzi di mercato e all’entità del servizio richiesto e descritto nel 
preventivo allegato al presente atto; 

Dato atto che alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara 
C.I.G: Z593DA6A25; 

Ritenuto di dover procedere ad assumere formale impegno di spesa per l’importo necessario per la fornitura di che 
trattasi, per un importo complessivo di € 1.818,00; 



AFFARI GENERALI n. 289 del 06-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

Dato atto che: 

- suddetta somma trova copertura nel cap. 84/1; 

- il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è il responsabile dell’Area 
Affari Generali, Ing. Vincenzo D’Ercole; 

- che, essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario ai sensi dell’art. 52 del codice, 
ovvero mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a € 40.000,00, la presente determina è immediatamente efficace; 

Visto il codice dei contratti pubblici D.Lgs. 36/2023; 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente e lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000 e rilevato che nel caso di specie la competenza risulta ascrivibile 
al Responsabile dell’Area, in quanto trattasi di competenze gestionali o imputate o comunque attribuite dalla legge 
ai dirigenti e responsabili dei servizi; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC prot. 
INAIL_40061985 con scadenza al 29.12.2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente; 

2. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 e dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, 
che il fine che s’intende perseguire è il rinnovo delle polizze RCA in scadenza al 31.12.2023, l’oggetto del 
contratto è l’acquisto di cui sopra; 

3. di impegnare la somma di € 1.818,00 cap. 84/1 del bilancio di previsione 2023/2025 – annualità 2023; 

4. di dare atto che: 

- il CIG è il seguente: Z593DA6A25; 

- il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è il responsabile 
dell’Area Affari Generali, Ing. Vincenzo D’Ercole; 

- che, essendo stati eseguiti i controlli dei requisiti in capo all’affidatario ai sensi dell’art. 52 del codice, 
ovvero mediante acquisizione di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, la presente determina è immediatamente efficace; 

5. di prescrivere all’affidatario l’assunzione di tutti gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex 
lege 13-08-2010, n. 136; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area Affari Generali; 

7. di accertare che il programma dei pagamenti relativi al presente affidamento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio, secondo quanto disposto dagli 



AFFARI GENERALI n. 289 del 06-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R. 

artt. 24 e 31 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, nonché 
sul sito informativo del Comune nella sezione trasparenza; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria. 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Vincenzo D’Ercole 
 

================================================================================ 
VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA: Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e 
del Regolamento sui controlli interni esprime parere FAVOREVOLE 
Castiglione M.R., _______________ 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Vincenzo D’Ercole 
 

================================================================================ 
VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 
art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE  
Castiglione M.R., ________________ 

 
IL RESP. DEL SERV. FINANZIARIO 

Dott. Arturo Brindisi 
 

=============================================================================== 
PUBBLICAZIONE: 
In data odierna, Il presente provvedimento viene pubblicato all'albo pretorio informatico comunale per 15 giorni 
consecutivi (art.124, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.). 
Castiglione M.R., ____________ 
Pubblicazione n. ____ 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Ing. Vincenzo D’Ercole 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
  
 


